
                                                                                                                                                                                                  
Prot. n., v. segnatura  Civitanova Marche, v. segnatura 

 
All'Albo on line  
Al Sito Web 

Sez. PN Scuola e competenze 
All’Amministrazione trasparente 

Sez. Atti amministrativi generali 

E, p.c.   Al DSGA 
  Al Consiglio di Istituto 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto 
azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 
2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-222 

CUP: I54D25003370007 

TITOLO PROGETTO: “Costruire futuro. Competenze per crescere insieme” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
03

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



                                                                                                                                                                                                  
1 e 2-bis; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 di Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a); 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 
un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 
e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 
terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 
principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTI i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito del 11/04/2024, n. 72 e del 22/05/2025 n. 96, “Piano 
per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 
Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
03

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



                                                                                                                                                                                                  
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 Fondi Strutturali Europei- Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus- Obiettivi 
Specifici ESO4.6. – Azione ESO4.6.A4- Sotto azione ESO4.6.A4.A; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 
VISTO il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2022-25, approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/12/2021 con 
delibera n. 11 ed aggiornato per la corrente annualità nella seduta del 18/11/2024 con delibera n. 166; 
VISTO il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2025-28, approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/11/2024 con 
delibera n. 167; 

RICHIAMATA la delibera n. 63 del Collegio Docenti assunta in data 30/06/2025 avente ad oggetto 
l’adesione al Progetto in parola con conseguente inserimento del medesimo nel PTOF dell’Istituto; 

RICHIAMATA la delibera n. 42 del Consiglio di Istituto assunta in data 08/07/2025 avente ad oggetto 
l’adesione al Progetto in parola con conseguente inserimento del medesimo nel PTOF dell’Istituto; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 23/01/2025 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2025;   

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n. 108714 del 25/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto 
Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a questo Istituto il 
finanziamento di importo pari a € 79.980,00; 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 
lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 108714 del 25/06/2025 trasmessa dal MIM; 

TENUTO CONTO che i CUP sono stati regolarmente acquisiti e trasmessi; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione delle iniziative progettuali al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’immediato avvio delle attività programmate e 
autorizzate; 

DECRETA 

1. la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 
del finanziamento relativo al progetto denominato “Costruire futuro. Competenze per crescere insieme”, 
di cui l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” - Priorità 01- Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus- 
Obiettivi Specifici ESO4.6 – Sotto azione ESO4.6.A.4.A. come di seguito indicato: 

 

LINEA DI INVESTIMENTO 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
03

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



                                                                                                                                                                                                  

Avviso pubblico (Prot.n. 81652 del 23 maggio 2025) Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” - Priorità 01- Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus- 
Obiettivi Specifici ESO4.6 – Sotto azione ESO4.6.A.4.A., interventi di cui al decreto n. 72 
dell’11/04/2024  e n. 96 del 22/05/2025 del M.I.M. 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-38 

CUP TITOLO PROGETTO 
IMPORTO 

AUTORIZZATO 

I54D25003370007 
“Costruire futuro. Competenze per crescere 

insieme” 
€ 79.980,00 

 

TOTALE ASSEGNATO € 79.980,00 

2. di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la 
sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche). 

3. di istituire, obbligatoriamente, per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, nell’ambito dei 
Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), le specifiche voci di destinazione (liv. 
3) “Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-222 - Avviso Prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, emanato 
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e di 
riportare sempre, in esso, il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. 

4. di disporre, inoltre, rispetto a tale aggregato, con proprio decreto, le relative eventuali variazioni (cfr. D.I. 
n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

5. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. Tra gli adempimenti si ricorda la 
predisposizione della Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). In particolare, nel caso di progetti che si 
sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno come 
economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio 
successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 
129. Nel registro del partitario delle entrate e delle spese, dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti 
gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
03

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I



                                                                                                                                                                                                  
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità, etc.), saranno tempestivamente 
pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line. 
 
 

 Il Dirigente scolastico  
     Edoardo Iacucci 

      Documento firmato digitalmente 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

07
03

 -
 1

0/
09

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I


		2025-09-10T08:40:11+0000
	EDOARDO IACUCCI




